[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

 Шестое заседание

РЕШЕНИЕ № 67
г. Волчанск                                                                                                        27.06.2013 г.

 Об итогах реализации муниципальной целевой программы

«Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков
Волчанского городского округа на 2010 - 2012 годы»

Заслушав информацию Адельфинской О.В., начальника Отдела образования об итогах реализации муниципальной целевой программы «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Волчанского городского округа на 2010 - 2012 годы»,  утвержденной  Решением Волчанской городской Думы от 13.11.2009 г. № 106, руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

          1. Информацию об итогах реализации Муниципальной целевой программы муниципальной целевой программы «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Волчанского городского округа на 2010 - 2012 годы»,  утвержденной  Решением Волчанской городской Думы от 13.11.2009 г. № 106 принять к сведению.
2. Утвердить отчет об итогах реализации Муниципальной целевой программы «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Волчанского городского округа на 2010 - 2012 годы» (прилагается).

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на комиссию по социальной политике (Делибалтов И.В.).
Глава Волчанского                                                                      Председатель Волчанской
городского округа                                                                        городской Думы
                       А.В. Вервейн                                                                                        А.Ю.Пермяков

Отчет

об итогах реализации муниципальной целевой программы

«Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков
Волчанского городского округа на 2010 - 2012 годы»,  утвержденной

Решением Волчанской городской Думы от 13.11.2009 г. № 106

Цель программы:

Комплексное решение вопросов организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Волчанского городского округа в каникулярное время на 2010-2012 годы.

Для комплексного решения  вопросов оздоровления детей в 2010-2012 годах на территории городского округа изданы следующие нормативно-правовые акты:

- постановление главы Волчанского городского округа от 06.04.2011 г. № 215 «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2011 году»;

- приказ Отдела образования Волчанского городского округа от 13.05.2011 г. № 86-д «Об утверждении Порядка организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 2011 году в Волчанском городском округе»;

- постановление главы Волчанского городского округа от 05.04.2012 г. № 202 «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2012-2014 годах»;

 - приказ Отдела образования Волчанского городского округа от 06.04.2012 г. № 56-д «Об утверждении Порядка организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время».

Задачи:

1) сохранение и развитие муниципального оздоровительного загородного лагеря «Республика Грин»;

2) развитие материально-технической базы муниципального оздоровительного загородного лагеря «Республика Грин»;

3) кадровое обеспечение учреждений, организовывающих отдых, оздоровление, занятость детей и подростков, подготовка специалистов по организации отдыха, оздоровления, занятости детей в каникулярное время;

4) межведомственная координация, взаимодействие, контроль деятельности предприятий, учреждений и организаций по подготовке и проведению мероприятий в рамках каникулярного времени;

5) организация свободного времени  детей через различные формы трудоустройства, отдыха и занятости.

Важнейшие целевые индикаторы и показатели:

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	2010 год
	2011 год
	2012 год

	организация оздоровления детей из социально незащищенных категорий - не менее 75 человек
	179
	251
	337

	увеличение охвата детей в городских лагерях с дневным пребыванием детей (в % от общего числа детей в возрасте от 6,5 до 17 лет включительно, охваченных разными формами отдыха и оздоровления): 2010 г. - 29 %, 2011 г. - 66 %, 2012 г. - 67 %
	300 человек

или 30,8%
	639 человека

или 64,4%
	779 человек

 или 71,8%

	увеличение охвата детей различными формами трудоустройства (в % от числа детей в возрасте от 14 до 18 лет: 2010 г. - 30 %, 2011 г. - 22 %, 2012 г. - 21%
	138 человек

ли 30%
	100 человек

или 22,1%
	110 человек

или 25,1%

Объёмы и источники финансирования Программы по годам её реализации

	Источники финансирования
	Объёмы  финансирования (тыс. руб.)
	Всего

	в том числе по годам

	2010
	2011
	2012

	Областной бюджет
	план
	-
	3000
	2930
	5930

	факт

	-
	2999
	2930
	5929

	% исполнения
	-
	99,9
	100
	100

	Местный бюджет
	план
	1097,7
	1124,4
	954
	3176,1

	факт
	924,2
	958,9
	894,9
	2778,0

	% исполнения
	84,2
	85,3
	93,8
	87,5

	Внебюджетные источники
	план
	55,0
	699,2
	450,6
	1099,9

	факт
	215,0
	463,1
	345,7
	1023,8

	% исполнения
	390,9
	66,2
	76,7
	93,1

	ИТОГО:
	план
	1152,7
	4823,6
	4334,6
	10310,9

	факт

	1139,2
	4421,0
	4170,6
	9730,8

	% исполнения
	98,8
	91,7
	96,2
	94,4

Критерии эффективности программы:

1) увеличение количества детей в возрасте от 6,5 до 17 лет, охваченных различными формами занятости,  отдыха, оздоровления в каникулярное время, в процентном соотношении составило 13% или 176 человек.

2010 год –  1019 чел., или 80%

2011 год –  1092 чел., или 85%

2012 год -  1195 чел., или 93%.

 2) увеличение количества детей в возрасте от 6,5 до 17 лет, нуждающихся в особой заботе государства, охваченных различными формами занятости, отдыха, оздоровления в каникулярное время, в процентном соотношении составило 12% или 158 человек.

2010 год – 179 чел. или 14%

2011 год –  251 чел. или 20%

2012 год -  337 чел. или 26%.

3) снижение уровня детской преступности, количества безнадзорных детей. В связи с увеличением детей, охваченных различными формами занятости, отдыха, оздоровления наблюдается снижение детской преступности в городском округе. Количество детских преступлений в 2010 году - 19, в 2011 году – 8, 2012 году - 9.

4) укрепление здоровья, улучшение  физического  развития, функционального состояния детей.

За период 2010- 2012 годов  возросло количество детей оздоровленных в санаторно-курортных организациях на 54 человека, в том числе оздоровлено по годам:

2010 год – 12 чел.

2011 год –  43 чел.

2012 год -  66 чел.

5) улучшение качества питания в учреждениях, организующих отдых, оздоровление, занятость детей в каникулярное время.

Наблюдается рост стоимости питания в организациях отдыха и оздоровления детей на 10% ежегодно, что положительно влияет на качество питания. Кроме того, в связи с требованиями надзорных органов ежегодно приобретается посуда в столовые оздоровительных организаций.

6) увеличение  количества и повышение качества организации культурных и спортивно-массовых тематических мероприятий для детей  в каникулярное время.

За период реализации программы 2010-2012 года  для сохранения и развития муниципального оздоровительного загородного лагеря «Республика Грин» были израсходованы средства  в объеме 3154,9 тыс. руб.,  в том числе в 2010 году -  250,2 тыс. руб.; в 2011 году - 424,7 тыс. руб.; в 2012 году – 2480 тыс. руб. (2200 тыс. руб. средства Резервного фонда Правительства СО.  Расходы произведены на ремонтные работы (ремонт жилых корпусов, монтаж пожарной сигнализации, электромонтажные работы) на сумму 1898,4 тыс. руб. и на приобретение оборудования для столовой на сумму 124,6 тыс. руб., благоустройство территории на сумму 177,0 тыс. руб.).

Количество детей, оздоровленных в загородном оздоровительном лагере «Республика Грин» по годам:

2010 год – 60 чел.

2011 год – 161 чел.

2012 год – 80 чел.

Приложение  к Решению

Волчанской городской Думы

от 27.06.2013 г. № 67